1-274/2024

66RS0051-01-2024-000609-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 Свердловской области «02» августа 2024 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Богородской Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Григорчук А.В.,Тренихиной А.А., с участием государственных обвинителей Антоновой А.Л., Зайцева В.А., защитника –адвоката Герман О.В., подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-274/2024 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Тагилстроевским районным судом г. Н-

<

адрес>, по ч. 1 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, к 8 годам лишения свободы, со штрафом 30 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ Югорским районным судом ХМАО-Югры по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 годам 06 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 25 000 рублей

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, находясь в неустановленном месте в нарушение ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя техническое средство – сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21», отыскал в ИТКС «Интернет» сайт под названием «

<

данные изъяты>», занимающийся реализацией наркотических средств, на котором увидел объявление о том, что требуется «курьер» наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, после чего, согласно информации, находящейся на сайте «

<

данные изъяты>» по трудоустройству в качестве курьера, ФИО1 зарегистрировался в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя и связался путем переписки с оператором сайта, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>», который был указан на сайте «

<

данные изъяты>», как лицо, которое решает вопросы, связанные с трудоустройством лиц, в качестве курьеров наркотических средств. В ходе переписки, ФИО1 вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорившись о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории городов 

<

адрес> и о получении партии наркотических средств для дальнейшего сбыта путем системы «закладок» на территории городов 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории городов 

<

адрес>.

В неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, зарегистрированный в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя «Vasja», согласно отведенной ему роли, выполняя функции «курьера» наркотических средств, получая в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» от лица, зарегистрированного в данной программе под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в ИТКС «Интернет» информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами на территории городов 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирал указанные партии наркотических средств, после чего производил сбыт наркотических средств посредством системы «закладок» на территории городов 

<

адрес>, а также производил передачу информации с описанием подготовленных им мест нахождения тайников с наркотическими средствами лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам. 

Лицо, действующее на сайте «

<

данные изъяты>», зарегистрированное под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет», получив от ФИО1 и иных лиц информацию о местах «закладок» с наркотическим средством, обеспечивало сбыт наркотических средств, находящихся в «закладках», лицам, употребляющим наркотические средства, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1 на территории городов 

<

адрес>. При этом, в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, лицо, действующее на сайте «bioticrc24.biz», предложило ФИО1 денежные средства в размере 400 рублей за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории городов 

<

адрес>, которые должны поступить на номер биткоин-кошелька, находящегося в пользовании ФИО1

В неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под собственным именем пользователя «Vasja», с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрело наркотическое средство и обеспечило размещение наркотического средства в тайнике, фотографию и координаты геолокации которого посредством сообщений в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» отправило ФИО1 При этом лицо, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», дало задание ФИО1 разложить наркотическое средство, посредством помещения в условленные сокрытые места – «закладки» на территории городов 

<

адрес>, в том числе и городе 

<

адрес>, сфотографировать места «закладок» с наркотическим средством, сделать к ним описание и отправить эти данные вышеуказанному лицу, с целью передачи информации лицам, потребляющим наркотические средства о местах сделанных «закладок» с наркотическим средством ФИО1

В неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, в продолжение совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», получив от вышеуказанного лица сообщение с адресом тайника с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), в не менее трех свертках, массами 0,47 г., 0,91 г. и 0,93 г., а всего общей массой не менее 2,31 г., исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, в неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в неустановленное место, где в соответствии с полученной информацией от лица, зарегистрированного в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», ФИО1 в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта отыскал тайник - «закладку» с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 2,31 г., которое незаконно, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты> намеревался разложить в условленные сокрытые места на территории городов 

<

адрес>, в том числе и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы «закладок». После чего данные с информацией с описанием мест нахождения сформированных им «закладок» с наркотическими средствами отправить лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Последний должен был осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами, которые должен был разложить ФИО1, имея намерения получить за проделанную работу денежное вознаграждение. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>, лицам, употребляющим наркотические средства посредством системы «закладок».

В неустановленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ до 17:35, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», находясь на участке местности, расположенном по координатам геолокации: №, которое находится в лесном массиве в 360 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес>», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства наркозависимым лицам, поместил в виде «закладки» сверток с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,47 г. (согласно справки о предварительном исследовании от 27.01.2021 № 14 и заключения эксперта от 11.02.2021 № 301), после чего, используя свой сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» осуществил фотосьемку места нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и произвел передачу информации с описанием и координатами геолокации подготовленного им места нахождения «закладки» с наркотическим средством лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «bioboss8888», в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам. Лицо, действующее на сайте «bioticrc24.biz», зарегистрированное под именем пользователя «bioboss8888» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет», получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» с наркотическим средством, разместило на сайте «Gorilas.biz», занимающегося реализацией наркотических средств информацию об имеющихся в продаже на вышеуказанном сайте наркотических средств.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19:30 ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» находясь на участке местности, расположенном по координатам геолокации №, которое находится в лесном массиве, расположенном в 1089 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес> — 

<

адрес>» в Краснотурьинском городском округе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства наркозависимым лицам, поместил в виде «закладки» сверток с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,91 г. (согласно справки о предварительном исследовании от 28.01.2021 № 17 и заключения эксперта от 03.03.2021 № 523), после чего, используя свой сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» осуществил фотосьемку места нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и произвел передачу информации с описанием и координатами геолокации подготовленного им места нахождения «закладки» с наркотическим средством лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам. Лицо, действующее на сайте 

<

данные изъяты>», зарегистрированное под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет», получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» с наркотическим средством, разместило на сайте «Gorilas.biz», занимающегося реализацией наркотических средств информацию об имеющихся в продаже на вышеуказанном сайте наркотических средств.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16:30 ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своих преступных действий, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, действующим под именем пользователя «

<

данные изъяты>» находясь на участке местности, расположенном по координатам геолокации №, которое находится в лесном массиве на расстоянии 248 метров в северо-западном направлении от обочины автодороги «

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства наркозависимым лицам, поместил в виде «закладки» сверток с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,93 г. (согласно справки о предварительном исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), после чего, используя свой сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» осуществил фотосьемку места нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и произвел передачу информации с описанием и координатами геолокации подготовленного им места нахождения «закладки» с наркотическим средством лицу, зарегистрированному в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам. Лицо, действующее на сайте «

<

данные изъяты>», зарегистрированное под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» в ИТКС «Интернет», получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» с наркотическим средством, разместило на сайте «

<

данные изъяты>», занимающегося реализацией наркотических средств информацию об имеющихся в продаже на вышеуказанном сайте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:30 до 12:00, ФИО3 №2, находясь во дворе 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, без цели последующего сбыта, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Xiaomi Redmi9A», imei 1: №; imei 2: №, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зашел на сайт «Gorilas.biz», занимающийся реализацией наркотических средств, и осуществил заказ вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,47 г., помещенное в указанное место ФИО1, действующим в группе лиц по предварительного сговору с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Затем ФИО3 №2 получив с сайта «Gorilas.biz», занимающегося реализацией наркотических средств реквизиты для оплаты приобретаемого им наркотического средства, осуществил его оплату в размере 1 600 рублей. После чего лицо, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило сведения о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,47 г., имеющего координаты геолокации №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 360 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:30 до 17:35 ФИО3 №2 в нарушение ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение без цели сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства прибыл к месту расположения «закладки» с наркотическим средством, имеющему координаты геолокации №, расположенному в лесном массиве на участке местности, находящимся в 360 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес>». Однако довести свои умышленные преступные действия ФИО3 №2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 17:35 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:40 до 19:10 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по координатам геолокации: №, которое находится в лесном массиве в 360 метрах в северо-западном направлении от автомобильной дороги «

<

адрес>» сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,47 г. (согласно справки о предварительном исследовании от 27.01.2021 № 14 и заключения эксперта от 11.02.2021 № 301), которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» сбыл ФИО3 №2, используя ИТКС «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:00 до 15:00, ФИО3 №1 находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, без цели последующего сбыта, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Honor», imei 1: №, imei 2: №, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зашел на сайт «Gorilas.biz», занимающийся реализацией наркотических средств, и осуществил заказ вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,91., помещенное в указанное место ФИО1, действующим в группе лиц по предварительного сговору с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Затем ФИО3 №1 получив с сайта «Gorilas.biz», занимающегося реализацией наркотических средств реквизиты для оплаты приобретаемого им наркотического средства, осуществил его оплату в размере 2 600 рублей. После чего лицо, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило сведения о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,91 г., имеющего координаты геолокации №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 1089 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес> –

<

адрес> — 

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00 до 16:30 ФИО3 №1 в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение без цели сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства прибыл к месту расположения «закладки» с наркотическим средством, имеющему координаты геолокации №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 1089 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес> –

<

адрес> — 

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:30 до 19:30 ФИО3 №1, прибыв к месту нахождения «закладки» с наркотическим средством, имеющего координаты геолокации №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 1089 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес> –

<

адрес> — 

<

адрес>»., в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение без цели сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства отыскал и забрал «закладку» с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,91 г., тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшего его употребления и хранил его при себе без цели последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 ФИО3 №1 задержан сотрудниками полиции на 12 км автодороги «

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 на 12 км автодороги «

<

адрес> — 

<

адрес> — 

<

адрес>» в ходе проведения личного досмотра ФИО3 №1 сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся в нем веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство (химическое наименование - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,91 г. (согласно справки о предварительном исследовании от 28.01.2021 № 17 и заключения эксперта от 03.03.2021 № 523), которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» сбыл ФИО3 №1, используя ИТКС «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:30 до 15:30, ФИО3 №3 находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства, с целью дальнейшего личного употребления, без цели последующего сбыта, используя принадлежащий ему сотовый телефон «PealmiC3», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» зашел на сайт «Gorilas.biz», занимающийся реализацией наркотических средств, и осуществил заказ вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,93 г., помещенное в указанное место ФИО1, действующим в группе лиц по предварительного сговору с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Затем ФИО3 №3 получив с сайта «Gorilas.biz», занимающегося реализацией наркотических средств реквизиты для оплаты приобретаемого им наркотического средства, осуществил его оплату в размере 2 600 рублей. После чего лицо, зарегистрированное в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило сведения о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,93 г., имеющего координаты геолокации №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 248 метрах в северо-западном направлении от автодороги «ФИО2 — 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:30 до 16:30 ФИО3 №3 в нарушение ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение без цели сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью приобретения вышеуказанного наркотического средства прибыл к месту расположения «закладки» с наркотическим средством, имеющему координаты геолокации 59.663593, 60.329613, расположенному в лесном массиве на участке местности, находящимся в 248 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес>». Однако довести свои умышленные преступные действия ФИО3 №3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 16:30 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:40 до 18:20 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по координатам геолокации: №, расположенном в лесном массиве на участке местности, находящимся в 248 метрах в северо-западном направлении от автодороги «

<

адрес>» сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой не менее 0,93 г. (согласно справки о предварительном исследовании от 29.01.2021 № 18 и заключения эксперта от 11.02.2021 № 302), которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом, зарегистрированным в программе безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений «ViPole» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» сбыл ФИО3 №3, используя ИТКС «Интернет». 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – N – метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Списка I, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), общая масса 2,31 г. вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные на стадии предварительного расследования, были оглашены, согласно которым с 2017 года до его задержания он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой ФИО3 №8, ранее проживал в 

<

адрес>. У него имелся автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак № регион. Он потребителем наркотических средств не является и никогда ранее их не употреблял. До его задержания у него в пользовании находился сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» с сим-картой компании «Мотив», абонентский №, который был зарегистрирован на его имя, пользовался данным номером с 2017 года. Именно сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» он использовал в своей работе в качестве курьера наркотических средств от сайта «bioticrc24.biz» с оператором под именем «

<

данные изъяты>», а именно использовался для переписки с указанным оператором, а также изготовлений фотографий с адресами мест «закладок» с наркотиками. В его сотовом телефоне были установлены приложения: «Ватсап», «Одноклассники», «Puffin», «ViPole», «NoteCam», «Totalcoin», это площадка для обмена криптовалюты. Данным сотовым телефоном пользовался только он лично. По поводу его работы в качестве курьера наркотических средств от сайта «bioticrc24.biz», хочет рассказать, что осенью 2020 года, ему в мессенджере «Ватсап» с неизвестного номера пришло смс-сообщение со следующим текстом: «Хотите быстро заработать» и прислана ссылка, по которой необходимо было пройти. В связи с тем, что его заинтересовало данное предложение, он перешел по ссылке, и попал на сайт «bioticrc24.biz». На указанном сайте появилась инструкция о том, какие дальнейшие действия необходимо совершить, а именно было указано, что необходимо было скачать «ViPole», то есть программу безопасных защищенных соединений анонимности совершения соединений, затем в поиске ввести запрос на имя «

<

данные изъяты>». После чего он скачал себе на телефон «Samsung Gaiaxy M21» программу «ViPole», где зарегистрировался под именем «Vasja», после чего в поиске ввел - запрос на имя «

<

данные изъяты>», открылся чат с указанным оператором, далее он отправил дружить, «

<

данные изъяты>» подтвердил. После чего он попросил объяснить ему условия заработка работы, которую они предлагают. После чего ему была выслана в чате с «

<

данные изъяты>» инструкция, из которой он понял, что это работа курьера наркотических средств. Оператором были описаны условия работы курьером, правила, как делать клады, а именно куда записывать адреса, как отмечать место закладки на фото, как делать координаты геолокации, товар он должен был получать в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, то есть его задачей было получить оптовый «клад» с наркотиками, который нужно было разложить на разовые закладки с соблюдением мер конспирации на территории городов 

<

адрес>, сделать к ним описание, фотографию, на которой отметить место нахождения закладки с наркотиком и эти данные - отчет в виде списка о разложенных закладках, отправить оператору сайта. При этом, он понимал, что работа курьера (закладчика) заключалась в раскладывании наркотических средств в виде «закладок» на территории разных городов. В связи с финансовыми затруднениями, его заинтересовало данное предложение, так как на сайте было прописано, что за указанную работу будут платить 400 рублей за одну «закладку» с наркотиком еженедельно, а именно по понедельникам и он решил устроится на сайте работать в качестве курьера. Поясняет, что с него указанный оператор при трудоустройстве ничего не требовал, то есть ни копии паспорта, ни внесения залога. В ходе переписки оператор с именем «

<

данные изъяты>» его спрашивал в каком городе он находится, он ответил, что в 

<

адрес>. Также он интересовался, какие вообще условия работы курьера, где ему придется забирать оптовый клад с наркотиками, на что оператор с именем «

<

данные изъяты>» ответил, что может ему дать пробный адрес, то есть, как он понял проверить его, получиться ли у него быть курьером или нет, на что он согласился. После чего ему был оператором «bioboss8888» выдан пробный адрес в 

<

адрес>, а именно были присланы координаты геолокации и фото в районе детской больницы в лесном массиве. Он в этот же день пешком пришел по указанным координатам геолокации и забрал оптовый клад, затем на месте раскрыл упаковку, в полимерном пакете было 10 свертков, перемотанные синей изолентой, после чего он сразу же разложил наркотик в этом лесном массиве на одноразовые закладки, после чего сделал фото к месту нахождения «закладки» с наркотиком и отправил отчет о проделанной работе оператору под именем «

<

данные изъяты>», при этом как сделать фото и координаты геолокации, отправить отчет ему было объяснено оператором заранее, а именно, когда он сделал фото «закладок» и сообщил, что у него все готово и что делать дальше, оператор под именем «

<

данные изъяты>» сказал скачать приложение, не помнит уже какое, через которое из фото необходимо было сделать готовую ссылку на адрес «закладки» с наркотиком. После чего он скачал приложение для отправки фото и сделал по указанию оператора ссылку, после чего отправил отчет оператору о 10 закладках. Оператор «

<

данные изъяты>» сказал, ждать, то есть как он понял, приобретали должны были забрать «закладки» с наркотиком, и если все хорошо, то есть, что приобретатели нашли его «закладки», то он работает дальше в качестве курьера. Поясняет, что это был его первый оптовый клад. Примерно через два дня, после его работы в первый раз разложения «закладок» с наркотиками для того, чтобы получить его первую зарплату, оператор сказал, ему, что необходимо установить программу «Totalcoin», это площадка для обмена криптовалюты, где он должен был зарегистрироваться и получить номер биткоин кошелька и отправить его оператору, что он и сделал. После чего за 10 разложенных им первых «закладок» с наркотиками он получил деньги в сумме 2000 рублей, при этом 2 000 рублей оператор оставил себе, как залог, это он сам сказал, так как он пожелал дальше работать. После чего оператор спросил его, когда он вновь может продолжить работу, он ответил, что сам ему напишет. Затем через неделю он написал вышеуказанному оператору, что готов к работе и стал работать в качестве курьера наркотических средств. Поясняет, что получаемые им в последующем оптовые клады с наркотиками он сам никогда не фасовал, наркотики в свертках всегда уже были фасованные, цвета упаковок были разные, про виды наркотиков он не знал и не интересовался никогда. Также указанный оператор его просил о том, что, когда он забирает оптовый клад, то он должен был проверять вес наркотика в свертках, оператору было необходимо знать совпадала ли масса наркотиков в свертках с присланными данными ему от других оптовых курьеров, то есть, как он понял он так проверял оптовых курьеров, которые фасовали наркотик в свертки, в связи с чем, он и приобрел в то время электронные весы, на которых и взвешивал свертки, определял массу и сообщал о массе указанному оператору. Электронные весы у него были изъяты, когда он был задержан. Он понимал, что лицо, работающее на сайте «bioticrc24.biz», должно было отправлять приобретателям сообщения с указанием мест, разложенных им «закладок» с наркотиками. Обычно оператор ему указывал, где необходимо раскладывать «закладки», а именно в каком городе, при этом места заложения наркотиков он мог сам выбирать. При устройстве курьером от сайта «

<

данные изъяты>», оператор высылал ему правила, как надо раскладывать закладки с наркотиком, советы по тому, как лучше и где делать закладки, как отчитываться по сделанным закладкам, была специальная форма заполнения отчета, то есть был общий шаблон, как делать закладки, после чего отправлять на сайт, как его описывать, как делать фото к закладкам и описание к ним. Также ему было сообщено, что если приобретатели не находят наркотики, то его могут оштрафовать на 2 000 рублей. Поясняет, что ему оператором были указаны такие города, как ФИО2, ФИО4, Североуральск и Север для разложения им закладок с наркотиками. Правил соблюдения осторожности и конспирации ему прислано не было, он это и сам понимал. Поясняет, что денежные средства за работу ему приходили на электронный кошелек криптовалюты, после чего он выводил деньги на банковскую карту «Сбербанк». Инструктаж проводился только по поводу того, что нельзя делать закладки с наркотиками у школ, детских садов и больниц. Клады должны быть прикопаны в землю, либо в снег. А так же ему было разъяснено, что за нарушение данных правил ему будет выписан штраф. Он понимал, что сайт занимается распространением наркотиков, но кто еще работает от сайта он не знал, ему это было не интересно, он работал только с оператором сайта под именем «bioboss8888», так как всем процессом его работы в качестве курьера наркотических средств руководил оператор под именем «

<

данные изъяты>». Его период работы в качестве курьера наркотических средств был с осени 2020 года по март 2021 год, то есть до его задержания, в общей сложности от указанного оператора он получил около 10 оптовых кладов с наркотиками, забирал оптовые клады в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, оптовые клады были по 100 свертков, а в 

<

адрес> забирал оптовые клады в количестве 10 свертков. До места с оптовыми кладами он добирался по разному, когда пешком, когда на автобусе, а когда на своем вышеуказанном автомобиле. Также, хочет сделать уточнения в том, что «

<

данные изъяты>», это сам магазин, у него один владелец, которого он не знает. У лица - владельца имеется не только магазин «bioticrc24.biz», а также и другие магазины по распространению наркотических средств, в том числе и наркомагазин «Gorilas.biz» и другие, то есть, что сайт «

<

данные изъяты>», что сайт «Gorilas.biz», это один и тот же магазин, и у указанных сайтов один оператор под именем пользователя «

<

данные изъяты> и он решает на какой сайт выставить товар, а конкретно наркотическое средство либо на сайт «Gorilas.biz», либо на сайт «bioticrc24.biz». Таким образом, его задача была прислать оператору «

<

данные изъяты>» отчет о сделанных им «закладках» с наркотиками, а на какой магазин выставить товар - наркотик, решал сам владелец, видимо, где на витрине наркомагазина товара нет, на тот наркомагазин товар и выставлялся. Поясняет, что в первых числах декабря 2020 года он от оператора сайта «

<

данные изъяты>» получил указание забрать в 

<

адрес> оптовый клад с наркотиками. В связи с чем, он на принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак № регион прибыл в 

<

адрес>, место было в лесном массиве в пригороде 

<

адрес>, где отыскал и забрал оптовый клад, который развернул в указанном автомобиле, увидел, что там оказалось около 100 свертков, какой именно вид наркотика находился в свертках он не знал, свертки были перемотаны и были разных цветов, как синие, так и красные и черные, наркотик уже был расфасованный, в этот же день он взвесил каждый сверток на своих весах, массы были у всех разные от 0,5 г. до 1 

<

адрес> этом оператор ему поручил сделать 10 штук закладок с наркотиками в 

<

адрес>, места он должен был выбрать сам, а оставшийся наркотик он должен был разложить в 

<

адрес>. После того, как он забрал оптовый клад он сразу же с 

<

адрес> выехал в 

<

адрес>, где проехав по автодороге «ФИО2-Североуральск» в лесном массиве разложил в разных местах «закладки» с наркотиками у деревьев, прикопав в снег, сфотографировал, сделал координаты геолокации к местам, после чего отправил отчет о проделанной работе оператору 

<

данные изъяты>». Поясняет, что его не оповещали о том, когда его закладки с наркотиками забирают приобретатели. После чего из 

<

адрес> он отправился в 

<

адрес>, где также там сделал одноразовые закладки оставшихся свертков с наркотиками. По поводу того, что он сделал «закладки» с наркотиками в 

<

адрес> им собственноручно была написана явка с повинной, где он полностью признал свою вину, от своих пояснений не отказывается. Он осознает, что совершил преступление на территории 

<

адрес>, а именно то, что он сбыл наркотики в городе 

<

адрес>, а именно разложил полученный им оптовый клад на разовые «закладки» в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным ему лицом, выступающим под именем пользователя «bioboss8888», который занимается оптовым распространением наркотиков, работающего от интернет сайта «bioticrc24.biz», а также и других магазинов, в том числе и наркомагазина «Gorilas.biz». Вину свою по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере он признает в полном объеме. С массами и наименованием изъятых наркотических средств указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого он согласен. В чем он обвиняется ему разъяснено и понятно. С предъявленным ему обвинением он полностью согласен. В содеянном он раскаивается (том 2 л.д. 224-231).

Кроме того, ФИО1 дал аналогичные показания при проверке показаний на месте (том 2 л.д. 152-162).

Подсудимый ФИО1 вышеназванные показания подтвердил в полном объёме. Суд, оценивая данные показания, кладет их в основу приговора, признавая полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании свидетель ФИО3 №4 показал, что работает в должности заместителя командира взвода ОР ППСП МО МВД «Серовский», ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве, в районе выезда из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> был остановлен ФИО3 №2, при себе у него было фото с координатами закладки, вызвана СОГ, закладка была найдена по данным координатам, заказал данную закладку с сайта «Биотик» или «Гарилаз», свёрток был изъят при понятых и упакован в конверт, ФИО3 №2 был доставлен в МО и в дальнейшем в наркологию. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ так же находился на дежурстве, следовали по дороге из 

<

адрес>, увидели молодого человека, который идет по трассе. Решили его проверить, произвели личный досмотр при понятых, был изъят сверток. А так же сотовый телефон Хонор, данным молодым человеком оказался –ФИО3 №1.

Так в судебном заседании свидетель ФИО3 №5 показал, что работает в МО «Серовский» в ОР ППСП, ДД.ММ.ГГГГ находился на смене, ими был задержан гражданин ФИО3 №3 на автодороге в сторону 

<

адрес>, поворот на 

<

адрес>, у ФИО3 №3 были координаты в телефона с местом закладки, приехала СОГ по данным координатам изъяли наркотик, так же был изъят сотовый телефон «Реалми».

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что у него имеется знакомый ФИО3 №2, с которым он поддерживает дружеские отношения. Он знает, что ФИО3 №2 употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он проходил мимо школы № в 

<

адрес>, где встретил ФИО3 №2, который предложил ему выпить спиртное. Он согласился, так как ему хотелось пообщаться с ФИО3 №2 После чего, он вместе с ФИО3 №2 пошли в кафе «Креветка», где приобрели спиртные напитки. Затем они стали употреблять спиртные напитки на скамейке во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома не помнит. Во время распития, около 12:00 ФИО3 №2 сказал ему, что хочет заказать себе немного наркотического средства под названием «соль», через сеть «Интернет». При этом ФИО3 №2 ему не предлагал совместно купить и употребить наркотическое средство. Он сказал, что он наркотик употреблять не будет, и заказывать его совместно с ФИО3 №2 не будет. Он видел, что ФИО3 №2 стал оформлять заказ наркотического средства через свой сотовый телефон. Так как они со двора никуда не ходили, то он понял, что оплату за наркотик ФИО3 №2 тоже перевел через свой сотовый телефон. Какую сумму ФИО3 №2 перевел за заказ наркотика, он не знает. Через некоторое время на сотовый телефон ФИО3 №2 пришли координаты и фото с местом нахождения «закладки» с наркотиком. ФИО3 №2 сказал, что место «закладки» с наркотиком находиться где-то в районе дороги, ведущей на 

<

адрес>. Также ФИО3 №2 сказал, что это недалеко и попросил его съездить с ним. Он решил поехать с ФИО3 №2 В связи с тем, что у ФИО3 №2 денег на такси не было, они пришли на остановку «Зеленая», где дождались автобус маршрута №, который едет до 

<

адрес>, после чего доехали на автобусе до конечной остановки, где вышли из автобуса и пошли пешком по дороге в сторону 

<

адрес>. Далее они дошли по автодороге до своротки на 

<

адрес>, где свернули на эту дорогу, прошли примерно 700 метров до знака «Место отдыха». Затем ФИО3 №2 сказал, что далее ему нужно идти в лесной массив, согласно имеющимся координатам геолокации, которые были у него в сотовом телефоне. Поясняет, что вместе с ФИО3 №2 он пошел за компанию, искать наркотическое средство он не собирался. Далее, они уже собирались идти в лес, так как ФИО3 №2 хотел отыскать «закладку» с наркотическим средством, но в это время к ним подошли сотрудники полиции. Сотрудники полиции попросили нас предоставить к осмотру мобильные телефоны. После чего сотрудником полиции в сотовом телефоне ФИО3 №2 были обнаружены координаты геолокации места нахождения «закладки» с наркотиком, которые были недалеко от места, где они стояли на обочине дороги. Затем сотрудники полиции пригласили понятых и вызвали следственно-оперативную группу, а он остался в патрульном автомобиле. Затем сотрудниками полиции с участием ФИО3 №2 и понятых был произведен осмотр места происшествия – лесного массива. Впоследствии ему от сотрудников полиции стало известно, что по координатам геолокации, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО3 №2 в лесном массиве было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое приобрел ФИО3 №2( том № 1 л.д. 106-108).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ он решил заказать себе наркотическое средство для личного употребления через приложение «

<

данные изъяты>», которое было установлено у него в мобильном телефоне. С этой целью он зашел на наркосайт магазина «Горилаз», где оформил регистрацию. После этого он оформил заказ наркотического средства под названием «СК», массой 0,5 г. за 2 000 рублей. Денежные средства он перевел через мобильное приложение «Сбербанк» на счет магазина. После этого ему прислали фотографию с указанием места нахождения «закладки», а также координатами геолокации. Он вызвал такси и указал таксисту, что необходимо проехать по трассе ФИО2-Североульск, до своротки на 

<

адрес>. Когда они доехали до своротки, то согласно указанным координатам, таксист высадил его на обочине дороги, рядом с лесной дорогой, ведущей вглубь леса. Он вышел из автомобиля, после чего таксист уехал. Когда он вышел из автомобиля направился в сторону леса, чтобы найти «закладку», в это время он увидел, что припаркованного на обочине автомобиля вышли несколько мужчин. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, после чего попросили дать им мобильный телефон для осмотра. Он согласился и передал свой мобильный телефон сотрудникам полиции. В его телефоне, сотрудники полиции обнаружили фотографию, присланную ему, где были указаны координаты места нахождения «закладки» с наркотическим средством. После этого, он вместе с сотрудниками полиции прошли в лесной массив по указанным координатам, где они обнаружили ранее приобретенный им сверток с наркотическим средством, в изоленте синего цвета. Наркотик он приобрел для личного потребления, без цели сбыта. Данный сверток, сотрудники полиции не вскрывая, упаковали в бумажный конверт, заклеили его и опечатали печатями, на которых он, понятые расписались. Затем сотрудники полиции составили протокол осмотра мета происшествия, который после ознакомления он и понятые подписали. Затем его доставили в наркологическое отделение на медицинское освидетельствование. Если бы сотрудники полиции его не задержали, то он бы дошел до места и забрал бы «закладку» с наркотическим средством. Сбытчик ему не известен (том 1 л.д. 109-111).

ФИО3 ФИО3 №6 на стадии предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он ехал на автомобиле «ВАЗ 21114», государственный регистрационный знак № регион вместе с супругой и ребенком. По дороге, в районе свортки на 

<

адрес>, его автомобиль остановили сотрудники полиции. Сотрудник полиции попросил его принять участие в проведении личного досмотра и осмотра места происшествия. При этом сотрудник полиции пояснил, что ими задержан мужчина, у которого при себе могут находиться запрещенные в свободном обороте вещества. На что он дал свое согласие. Так же был приглашен еще один понятой. Он вместе с сотрудником полиции проследовал в лесной массив. Также, он увидел, что в лесном массиве находятся сотрудники полиции с раннее ему не знакомым мужчиной. Мужчина представился ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перед проведением личного досмотра, ему были разъяснены права, обязанности и ответственность понятого. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 №2 был обнаружен сотовый телефон, при осмотре которого, были обнаружены координаты геолокации, каких- либо запрещенных предметов при ФИО3 №2 обнаружено не было. Обнаруженный сотовый телефон был упакован в конверт и опечатан печатями МО «Серовский», после чего был составлен протокол личного досмотра, и он, удостоверившись в правильности его заполнения подписал его. Далее был проведен осмотр места происшествия. При этом координаты геолокации, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО3 №2 были введены в навигатор по которому они проследовали в лесной массив и у дерева в снегу, сотрудником полиции был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан печатями МО «Серовский». Он, второй понятой, ФИО3 №2 и сотрудник полиции подписали конверт, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал его. ФИО3 №2 во время проведения личного досмотра и осмотра места происшествия вел себя спокойно, ничего не говорил(том № 1 л.д. 112-113).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО3 №10 ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 он заступил на смену в составе группы скрытого патрулирования совместно с полицейскими ОР ППСП ФИО3 №5, ФИО3 №4, зам. командира ОР ППСП ФИО17 с целью выявлений преступлений по линии незаконного оборота наркотиков. Они осуществляли патрулирование мест возможного появления лиц, склонных к незаконному употреблению, хранению и сбытам наркотических средств. Они находились на автодороге «

<

адрес>». Около 19.30, когда они ехали по указанной автодороге, он обратил внимание, что на № км автодороги «

<

адрес>» в сторону 

<

адрес> идет ранее незнакомый им мужчина. В связи с тем, что имелись подозрения, что при себе у мужчины могут находиться запрещенные в свободном обороте вещества, ими было принято решение задержать данного мужчину. Они подошли к данному мужчине, представились и предъявили документы. Задержанным оказался: ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этом ФИО3 №1, после того, как узнал, что его задержали сотрудники полиции признался, что приехал в данный лесной массив, с целью приобретения наркотического средства. ФИО3 №1 пояснил, что наркотик, который он обнаружил в лесном массиве, находится во внутреннем кармане его куртки. Для проведения личного досмотра были приглашены понятые, которым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. После чего был произведен личный досмотр ФИО3 №1, в ходе которого у ФИО3 №1 во внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик с веществом, который был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. Также в ходе производства личного досмотра ФИО18 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», который был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. Об обнаружении пакетика с веществом у ФИО3 №1 было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Серовский». Далее ФИО3 №1 был освидетельствован и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 187-189)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15.00, он находился по адресу: 

<

адрес>, в это время он решил приобрести наркотическое средство. С этой целью, он используя, принадлежащий ему сотовой телефон «Хонор 8А», в котором установлена сим-карта сотового оператора «Мотив» с абонентским номером: №, через браузер «Пуффин» зашел на наркосайт интернет магазина «Gorilas.biz». На указанном сайте он выбрал наркотическое средство под названием «СК», массой 1 г. стоимостью 2 600 рублей. После чего наркосайт 

<

данные изъяты>» прислал ему реквизиты банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства за оплату наркотического средства. Затем оплатив приобретаемое наркотическое средство, ему на сайте пришла ссылка, по которой он прошел и ему открылась фотография с местом «закладки». На фотографии было изображение лесного массива, расположенного в районе автодороги «

<

адрес>». После этого он позвонил в такси «Город». Вскоре приехал автомобиль-иномарка, модель и государственный регистрационный знак не запомнил. За рулем автомобиля находился мужчина. Он указал водителю куда, нужно ему ехать, при этом смотрел в программу «Навигатор», отслеживая место, куда необходимо ему приехать. По дороге, когда они приблизились к месту «закладки» с наркотиком, он попросил водителя остановить автомобиль. После чего, он расплатился с водителем и отпустил его, а сам пошел в лесной массив. Найдя место по навигатору, у дерева в снегу он обнаружил сверток из полимерного материала, красного цвета. Изоленту со свертка он снял и выбросил. В свертке оказался полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», в котором находилось вещество белого цвета. Указанный пакетик с веществом он положил во внутренний карман своей куртки. После этого он пошел обратно на автодорогу «

<

адрес>». В это время к нему подошли сотрудники полиции, и он был задержан, он понял, что сотрудники полиции предположили, что у него имеется при себе наркотическое средство, в связи с чем сразу признался им, что у него при себе имеется наркотик. Затем были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен его личный досмотр. В ходе которого, из внутреннего кармана его куртки сотрудниками полиции был изъят сверток с наркотическим средством, который был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан печатями, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. Также у него были изъят сотовый телефон. Далее он был освидетельствован и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 178-180).

ФИО3 ФИО3 №7 на стадии следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на автомобиле вместе со своим другом ФИО20 поехал в 

<

адрес>. По дороге, в районе своротки на 

<

адрес>, его автомобиль остановил сотрудник полиции. После чего сотрудник полиции попросил его и ФИО20 принять участие в качестве понятых в проведении личного досмотра задержанного гражданина, так как имеются подозрения, что при себе у гражданина могут находиться запрещенные в свободном обороте вещества. На что, он и ФИО20 согласились. Он вместе с ФИО20 проследовали к патрульному автомобилю, стоящему недалеко от места, где он остановился. Рядом с автомобилем стоял ранее ему не знакомый молодой человек, как он понял задержанный. Перед проведением личного досмотра, им были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. Так же сотрудник проводивший личный досмотр, попросил задержанного представится. Молодой человек представился ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> производством личного досмотра ФИО3 №1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО3 №1 ничего не ответил. После чего был произведен личный досмотр ФИО3 №1, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки ФИО3 №1, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок», в котором находилось вещество светлого цвета. ФИО3 №1 по поводу обнаружения в его кармане пакетика с веществом ничего не пояснил. После чего сотрудником полиции обнаруженный полимерный пакетик с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатями МО «Серовский», снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО3 №1 был изъят его сотовый телефон «Хонор», который был помещен в бумажный конверт, который был опечатан печатями МО «Серовский», снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. После проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым всех участвующих лиц ознакомили, после чего все участвующие лица подписали его.(том 1 л.д. 181-183).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он решил заказать наркотическое средство для личного употребления через приложение 

<

данные изъяты>», которое было установлено у него в мобильном телефоне, с этой целью он зашел на сайт магазина «Горилаз», где оформил регистрацию. После этого он оформил заказ наркотическое средства под названием «СК», массой 0,5 г., стоимость составила 2 000 рублей. Денежные средства он перевел через мобильное приложение со своего банковского счета, оформленного в «Сбербанк» на счет магазина. После этого ему прислали фотографию с указанием места нахождения закладки, а также указания координат. Он вызвал такси и указал таксисту, что необходимо проехать по автодороге «

<

адрес>» до своротки на 

<

адрес>. Когда они доехали до своротки, то согласно указанным координатам, таксист высадил его на обочине дороги, рядом с лесной дорогой, ведущей вглубь леса. Он вышел из автомобиля такси и попросил водителя его подождать. Когда он вышел из автомобиля, то направился в сторону леса, чтобы найти закладку, он ее поискал, но не нашел, после чего отправился обратно к автомобилю. В это время он увидел, что из припаркованного на обочине автомобиля вышли несколько мужчин. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, после чего попросили дать им мобильный телефон для осмотра. Он согласился и передал свой мобильный телефон «Reаlmi» сотрудникам полиции. В его телефоне, сотрудники полиции обнаружили фотографию, присланную ему, где были указаны координаты места нахождения закладки с наркотическим средством. После этого он вместе с сотрудниками полиции прошли в лесной массив по указанным координатам, где ими был обнаружен ранее приобретенный им сверток с наркотическим средством. Наркотик он приобрел для своего личного употребления, без цели сбыта. На место была вызвана следственно-оперативная группа и данный сверток сотрудники полиции, не вскрывая, упаковали в бумажный конверт, который заклеили и опечатали печатями, на которых он и понятые расписались, после чего был составлен соответствующий протокол. Затем его доставили в наркологическое отделение на медицинское освидетельствование. Сбытчик ему не известен (том 2 л.д. 62-64).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он на своем автомобиле возвращался из 

<

адрес>, двигался на автомобиле пор автодороге 

<

адрес>». Проехав примерно 5-6 км от 

<

адрес>, возле дорожного знака №.11 «Место отдыха», он увидел на правой обочине стоящий патрульный автомобиль сотрудников ДПС. Инспектор ДПС показал ему, что он должен остановиться. Он припарковал свой автомобиль у обочины. После чего к нему подошел инспектор ДПС и попросил его поприсутствовать в качестве понятого, при изъятии наркотических средств. Он согласился, вышел из автомобиля и подошел к сотрудникам полиции. Сотрудник полиции ему и второму понятому объяснил, что ими был остановлен мужчина - ФИО3 №3, у которого при проверке мобильного телефона, были обнаружены координаты и фотография с местом нахождения «закладки» наркотического средства. Сотрудник полиции пояснил, что им необходимо пройти по данным координатам в лесной массив и по возможности найти наркотическое средство. После этого, он, второй понятой, ФИО3 №3 и сотрудники полиции пошли в лес, прошли вглубь примерно 200 метров. Затем остановились возле дерева хвойной породы, у которого снизу были обломаны сучки, где в снегу был обнаружен сверток из изоленты оранжевого цвета. Сотрудник полиции в их присутствии достал сверток из снега. После обозрения указанного свертка сотрудник полиции поместил указанный сверток в бумажный конверт, конверт был заклеен, опечатан печатями МО «Серовский», снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. При этом ФИО3 №3 не отрицал, что данный сверток он приобрел через интернет и пришел его забирать по указанным координатам. После того, как в лесу был обнаружен и изъят сверток, они прошли обратно к обочине, сели в патрульный автомобиль. В его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО3 №3 в ходе производства личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Reаlmi», в корпусе красного цвета, в котором находилась сим-карта сотового оператора «Билайн». Вышеуказанный сотовый телефон сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц(том 2 л.д. 65-66),

ФИО3 ФИО3 №8 на стадии предварительного расследования показала, что ранее она проживала совместно со своим супругом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время ФИО1 отбывает наказание в ИК-63 

<

адрес>, осужден в 2022 году по наркотикам, срок 8 лет 6 мес. лишения свободы. Когда ФИО1 был задержан, ей в июле 2022 года позвонили сотрудники полиции из 

<

адрес> и пояснили, что ей необходимо явиться к ним в отдел полиции для того, чтобы забрать личные вещи ФИО1, об его задержании она также узнала от сотрудников полиции 

<

адрес> и что в отношении супруга возбуждено уголовное дело по наркотикам, в последующем узнала и об его аресте. Обыск у них в квартире производился, но в ходе проведения обыска ничего изъято не было. ФИО1 перед задержанием не работал, но ранее работал в ФКУ ИК-3 в должности начальника отдела снабжения и сбыта готовой продукции. ФИО1 потребителем наркотиков не является и никогда их не употреблял. У ФИО1 никаких заболеваний не имеется, на учете у врачей не состоит, физически он здоров. Круг общения это его коллеги по работе были. В собственности мужа имелся автомобиль «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак № регион, автомобилем управлял только ФИО1 ФИО1 ранее в браке не состоял, детей у него не имеется. ФИО1 увлекался рыбалкой, спортом. В пользовании ФИО1 находились следующие сотовые телефоны: «Samsung Gaiaxy M21», «RealmeС3». По поводу сотового телефона «Q6a» может пояснить, что это был телефон ее мамы ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в 

<

адрес> в отдел полиции, там она была допрошена в качестве свидетеля. Также сотрудником полиции по 

<

адрес> ей были переданы личные вещи ФИО1, а именно: ключи от автомобиля, автомобиль, портмоне с банковскими картами, а также были переданы сотовые телефоны: «Samsung Gaiaxy M21», «Q6a»,« RealmeС3». Забрав все личные вещи ФИО1 она приехала домой в 

<

адрес>. Сотовыми телефонами она сначала не пользовалась. Примерно, где-то через две недели после того, как она приехала из 

<

адрес> она решила проверить сотовые телефоны на их исправность. При просмотре сотового телефона «Q6a» обнаружила, что он находиться в нерабочем состоянии, так как он даже не включился, находилась ли в нем сим-карта она сказать не может, не смотрела, в связи с тем, что он был не исправен она его выбросила, телефон был очень старым, ее маме он был не нужен. При просмотре сотового телефона «Samsung Gaiaxy M21» она обнаружила, что он находиться в рабочем состоянии, в нем находилась сим-карта компании «Мотив» №, номер был зарегистрирован на мужа. При просмотре сотового телефона «RealmeС3» она обнаружила, что он находиться в рабочем состоянии, в нем находилась сим-карта компании «Теле2», номер на мужа был зарегистрирован. Первое время она использовала сотовый телефон «RealmeС3», из которого сим-карту выбросила и вставила свою сим-карту сотового оператора «Мотив» с абонентским номером №. Сотовым телефоном «RealmeС3» пользовалась около 15 дней, в связи с тем, что она его уронила в воду, он перестал работать в связи с чем она его выбросила. После чего она стала пользоваться сотовым телефоном «Samsung Gaiaxy M21», из которого сим-карту выбросила, принадлежащую ФИО1 и вставила свою вышеуказанную сим-карту. Пользовалась указанным сотовым телефоном, пока у нее его не изъяли сотрудники полиции 

<

адрес>. О том, что ФИО1 связан с наркотиками она не знала и даже подумать об этом не могла. Мужа характеризует только с положительной стороны, он всегда всем помогает, дружелюбный, жизнерадостный, оптимистичный, спиртные напитки не употреблял (том № 2 л.д. 149-151

Суд, оценивая показания вышеуказанных свидетелей, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закон

Согласно рапорту старшего дознавателя МО МВД России «Серовский» майора полиции ФИО5, зарегистрированного в КУСП за № 1611 от 28.01.2021, в ходе производства дознания по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО3 №2 было установлено, что 27.01.2021 неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес> сбыло ФИО3 №2 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,47 г., что является значительным размером( том 1 л.д. 60).

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский», зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от полицейского ОР ППСП ФИО6, о том, что в районе своротки 

<

адрес> автодороги «

<

адрес>» остановлен ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в сотовом телефоне обнаружены координаты геолокации возможного местонахождения «закладки» с наркотическим средством.(том 1 л.д.63 ).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 №2 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №2 обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi9A», imei 1: №; imei 2: №, который упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 71).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi9A», imei 1: №; imei 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО3 №2 В ходе осмотра которого, при просмотре программы «Яндекс карты» во вкладке «История» обнаружены координаты геолокации: №. При просмотре истории программы «Puffin» обнаружено посещение страницы сайта «Gorilaz». Вышеуказанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский».(том 1 л. 73-79,80,81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве примерно в 150 метров от обочины автодороги «

<

адрес>-

<

адрес>». Данный участок находится на расстоянии 700 метров от своротки автодороги «

<

адрес>» в сторону 

<

адрес>. Участок местности заметён снегом, имеются следы в снегу в направлении в сторону леса. Примерно на расстоянии 150 метров, в ходе осмотра участка местности под деревом обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт, конверт опечатан печатями, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО3 №2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он приобрел и хотел его забрать в указанном месте. Место обнаружения «закладки» с наркотическим средством, соответствует координатам: 59.666521, 60.349778, обнаруженном в сотовом телефоне «Xiaomi Redmi9A», принадлежащем ФИО3 №2( том 1 л.д. 82-86).

Из справки о предварительном исследовании № 14 от 27.01.2021 ЭКО МО МВД России «Серовский» следует, что представленное вещество, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,47 г. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 г.(том 1 л.д. 91-92).

Согласно заключению эксперта № 301 от 11.02.2021 вещество, представленное на экспертизу, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,460 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,040 г. вещества в представленном виде. Масса после производства экспертизы составила 0,42 г. (том 1 л.д. 97-99).

Из протокола осмотра предметов от 18.02.2021 следует, что осмотрен опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,42 г., изъятым 27.01.2021 в ходе осмотра места происшествия. Вышеуказанный пакет признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский». (том 1 л.д.101-102,103,104,105).

Согласно рапорту старшего дознавателя МО МВД России «Серовский» майора полиции ФИО5, зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства дознания по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО3 №1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес> сбыло ФИО3 №1 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г., что является значительным размером. (том 1 л.д. 138).

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский», зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от полицейского ОР ППСП ФИО6, о том, что в районе своротки 

<

адрес> автодороги «ФИО2-Североуральск» остановлен ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого при себе обнаружен полимерный пакет с застёжкой «зип-лок» с порошком, белого цвета. (том 1 л.д. 143).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №1 обнаружен и изъят из левого внутреннего кармана куртки полимерный пакет с веществом, белого цвета из левой руки был изъят сотовый телефон марки «Honor». Вышеуказанные предметы были упакованы в два бумажных конверта, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями о содержимом, заверены подписями участвующих лиц. (том 1 л.д. 145).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен сотовый телефон «Honor», синего цвета, без чехла, imei 1: №, imei 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО3 №1 При включении сотового телефона на экране высвечивается приложения телефона, среди которых имеется приложение: яндекс.карта «Puffin». В папке корзина имеется фотография с изображением лесного массива, на которой в нижнем углу имеются следующие координаты: широта №, долгота №. Вышеуказанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский».(том 1 л. 146-149,150,151).

Согласно справке о предварительном исследовании № 17 от 28.01.2021 ЭКО МО МВД России «Серовский» представленное вещество, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам. Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 0,91 г. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 г.(том 1 л.д. 155-156).

Из заключения эксперта № 523 от 03.03.2021 следует, что вещество, представленное на экспертизу, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,900 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,096 г. вещества в представленном виде. Масса после производства экспертизы составила 0,804 г. (том 1 л.д. 161-163).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.03.2021 осмотрен опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,804 г., изъятым 287.01.2021 в ходе производства личного досмотра ФИО3 №1 Вышеуказанный пакет признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский» ( том 1 л.д. 165-167,168,169,170).

Из рапорта старшего дознавателя МО МВД России «Серовский» ФИО7, зарегистрированного в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ходе производства дознания по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО3 №3 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь на участке местности лесного массива, расположенного в 200 метрах от автодороги 

<

адрес>» на повороте 

<

адрес> сбыло ФИО3 №3 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г., что является значительным размером. (том 1 л.д. 229).

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Серовский», зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от полицейского ОР ППСП ФИО6, о том, что на своротке 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>» остановлен ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в телефоне которого находятся координаты «закладки» с наркотическим средством.(том 1 л.д. 235).

Из протокола личного досмотра ФИО3 №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО3 №3 обнаружен и изъят сотовый телефон «PealmiC3», который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц.(том 1 л.д. 237).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «PealmiC3», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 №3 В ходе осмотра данного телефона, при открытии приложения «Пуффин», на экране телефона появляется надпись: «в связи с отсутствием интернета приложение «Пуффин» не открывается». В приложении «Chrome», обнаружено фотоизображение на котором изображен лесной массив, ствол дерева, под стволом в снегу имеется углубление, к которому проведена стрелка красного цвета. В левом нижнем углу имеется текст следующего содержания: «широта № долгота: № возвышение: 137.65, точность: 1,8м». В приложении «Google фото» имеется фотоизображение с сайта 

<

данные изъяты>c текстом следующего содержания№ сумма для оплаты 2981 руб. номер банковской карты для оплаты № на ваш баланс будет зачислено 2 600 руб. Оплата прошла. Заявка обрабатывается. Ожидайте. Вышеуказанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский». (том 1 л.д 238-245,246,247).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен лесной массив автодороги 

<

адрес>», своротка 

<

адрес>, автодорожный знак 7.11 «Место отдыха», от него по координатам: №, влево в сторону лесного массива. По протоптанной тропе в сторону леса следуя за ФИО3 №3, 200 метров около дерева «сосна» со стороны к дороге имеется горизонтальное углубление в снегу. При понятых и ФИО3 №3, экспертом ФИО25, с помощью пинцета из-под снега изъят сверток оранжевого цвета, который упакован в белый пакет с пояснительной запиской: «В данном конверте, упакован полимерный сверток оранжевого цвета, изъят в ходе ОМП проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: автодорога «ФИО2-Североуральск», своротка на 

<

адрес>, лесной массив координаты: №, понятые. Со слов ФИО3 №3, в лесной массив шли по его координатам (том 2 л.д. 1-7).

Согласно справке о предварительном исследовании № 18 от 29.01.2021 ЭКО МО МВД России «Серовский» представленное вещество, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [синонимы и хим. названия: «PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он], которое относится к производным N-метилэфедрона – наркотическим средствам. Масса вещества, в представленном на исследование виде из пакета, составила 0,93 г. В процессе исследования израсходовано представленного вещества 0,01 г. ( том 2 л.д. 12-14).

Из заключения эксперта № 302 от 11.02.2021 следует, что вещество, представленное на экспертизу, содержит производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, химическое наименование данного вещества - «a-PVP» («PVP»; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он). Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,920 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,060 г. вещества в представленном виде. Масса после производства экспертизы составила 0,86г. (том 2 л.д. 19-21).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.02.2021 осмотрен опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством-производным N-метилэфедрона, массой 0,86 г., изъятым 29.01.2021 в ходе осмотра места происшествия. Вышеуказанный пакет признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский». (том 2 л.д. 23-24,25,26,27).

Из заключения эксперта № 2323 от 03.12.2021 следует, что на представленном пакете с застежкой типа «зип-лок» обнаружены биологические следы, произошедшие от неизвестного лица мужского генетического пола, происхождение биологических следов от ФИО3 №3 исключается. Генетический профиль объекта № проверен по федеральной базе данный геномной информации (ФБДГИ), справки о проверке/постановке на учет прилагаются. На фрагменте фольги и фрагменте изоленты выделит ДНК человека в концентрации достаточной для исследования локусов ядерной ДНК, не представилось возможным.( том 2 л.д. 35-40).

Согласно заключению эксперта № 2629 от 12.05.2023 биологические следы, обнаруженные на пакете типа «зип-лок» (заключение эксперта № 2323 от 03.12.2021), произошла от ФИО1 (том 2 л.д. 52-56).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен опечатанный бумажный пакет, с упакованными в него первоначальными упаковками (полимерным пакетом, фрагментом фольги, фрагментом изоленты), после производства экспертизы №; опечатанный бумажный пакет, с упакованными ватными палочками, отобранными в ходе отобрания сравнительных образцов по уголовному делу №. Вышеуказанные пакеты признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся при уголовном деле № (том 2 л.д.58-60,61).

Согласно справке о результатах проверки объекта по Федеральной базе данных геномной информации №, ДНК - профиль на полимерном пакете (ИК-2 №; объект №; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, уголовное дело №; ст. 228 УК РФ, время и место совершения преступления: ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, лесной массив в районе автодороги ФИО2-ФИО4 совпал с: ДНК-профилем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>. (том 2 л.д.42).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен опечатанный бумажный пакет, с упакованной в него первоначальной упаковкой и опечатанный бумажный пакет с упакованными в него ватными палочками, полученными в ходе отобрания сравнительных образцов у ФИО1, после производства экспертизы №мг от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. Вышеуказанные пакеты признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся при уголовном деле №. (том 1 л.д.222-226).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №8 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxiy M21», принадлежащий ФИО1, который упакован в бумажный пакет, пакет опечатан, снабжен пояснительно надписью о содержимом, заверен подписями участвующих лиц.(том 2 л.д. 101-107).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в содержимом внутренней памяти мобильного телефона «Samsung Galaxiy M21» имеются файлы графических форматов. Данные файлы скопированы в каталог «Вопрос № (графика)/Файлы на оптический диск однократной записи. Описание данных файлов с метаданными приведено в файлах «Описание файлов графики с метаданными (файл №*).pdf» (где* - номер файла, от 1 до 12), которые скопированы в каталог «Вопрос № (графика)/Описание файлы графики» на оптический диск однократной записи. В содержимом внутренней памяти мобильного телефона «Samsung Galaxiy M21» имеется информация, содержащая переписку в программах обмена сообщениями. Данная информация скопирована в файлы «Яндекс.Почта.xlsx», «ВКонтакте.xlsx», «WhatsApp backup.xlsx», «Telegram/xlsx», «SMS сообщения. хlsx» и «Gmail.хlsx» в каталог «Вопрос № (переписка)» на оптический диск однократной записи (приложение №, см. таблицу №). Файлы, содержащую данную информацию, описаны в файле «Описание файлов программ (вопрос №). хlsx» и скопированы в каталог «Вопрос № (переписка)\Файлы программ» на оптический диск однократной записи (приложение №, см. таблицу №). Файл «Описание файлов программ (вопрос №). хlsx» скопирован в каталог «Вопрос № (переписка)» на оптический диск однократной записи. В содержимом внутренней памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy M21» имеется информация, содержащая историю посещения адресов в сети «Интернет» либо аналогичной сети. Данная информация скопирована в файлы «Google Chrome.xlsx», «Яндекс Старт.xlsx», «Samsung Internet Browser.xlsx и «Google.xlsx» в каталог «Вопрос № (история посещений из браузеров)» на оптический диск однократной записи. Файлы, содержащую данную информацию, описаны в файле «Описание файлов программ (вопрос №).xlsx» и скопированы в каталог «Вопрос № (история посещения браузеров)\Файлы программ» на оптический диск однократной. Файл «Описание файлов программ (вопрос №).xlsx», скопирован в каталог «Вопрос № (история посещений из браузеров)» на оптический диск однократной записи. В содержимом внутренней памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy M21» имеется информация, содержащая сведения об учетных записях в «социальной сети» и иных приложениях, связанные с сетью «Интернет». Данная информация скопирована в файл «Учетные записи.xlsx» в каталог «Вопрос № (учетные записи)» на оптический диск однократной записи. Файлы, содержащую данную информацию, описаны в файле «Описание файлов программ (вопрос №).xlsx» и скопированы в каталог «Вопрос № (учетные записи)\Файлы программ» на оптический диск однократной записи. Файл «Описание файлов программ (вопрос №). xlsx» скопирован в каталог «Вопрос № (учетные записи)\Файлы программ» на оптический диск однократной записи. В содержимом внутренней памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy M21» информации, содержащей сведения об учетных записях в web-сайтах, не обнаружено.(том 2 л.д. 115-119 ).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен сотовый телефон Samsung Gaiaxy M21», принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 №8 (после производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.).При просмотре установленных приложений и папок, находящихся в данном сотовом телефоне, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. После произведенного осмотра сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21», серийный номер № imei 1: №, imei 2: № (после производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ), упакован в бумажный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписью. Вышеуказанный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский».( том 2 л.д.129-134, 135,136 ).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен оптический диск DVD+R DL с информацией, обнаруженной в сотовом телефоне «Samsung Gaiaxy M21», серийный номер № imei 1: №, imei 2: №, принадлежащем ФИО1 (после производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ). Вышеуказанный диск вставлен в дисковод компьютера, далее выбрано устройство со съёмным носителем DVD RW дисковод, после его открытия отобразилась папки со следующими названиями: Вопрос № (графика), Вопрос № (переписка), Вопрос № (история посещений из бр…), Вопрос № (учетные записи). При открытии папки с названием Вопрос № (графика) имеются файлы графических форматов, на которых изображены различные места расположения «закладок» с наркотическими средствами. В ходе просмотров указанных файлов обнаружено, что места расположения «закладок» с наркотическим средством отражены указателем в виде стрелки красного цвета. Просмотреть, дату, описание и координаты геолокации мест расположения «закладок» с наркотическими средствами не представилось возможным в виду их отсутствия на представленных файлах. При просмотре папок с названиями: Вопрос № (переписка), Вопрос № (история посещений из бр…), Вопрос № (учетные записи), информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. После произведенного осмотра оптический диск DVD+R DL с информацией, обнаруженной в сотовом телефоне «Samsung Gaiaxy M21», серийный номер № imei 1: №, imei 2: №, принадлежащем ФИО1 (после производства экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) упакован в бумажный пакет, который опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписью. Вышеуказанный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле № (том 2 л.д.137-142,143).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера абонентского номера 

<

***> сотового оператора ООО «Т2 Мобайл», зарегистрированного на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на СD-R диске за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00. Согласно вышеуказанной детализации телефонных соединений установлено, что: 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:41:55 имеется исходящий звонок на абонентский №, принадлежащий неустановленному лицу, базовая станция звонка 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:15:04 имеется входящий звонок с абонентского номера №, базовая станция 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ имеются входящие и исходящие звонки, входящие и исходящие смс-сообщения абонентских номеров неустановленных лиц, базовая станция 

<

адрес>, Пригородный Район, 

<

адрес>, территория 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 16:59:54 имеется несостоявшийся звонок на абонентский №, принадлежащий неустановленному лицу, базовая станция звонка 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:10:52 имеется входящий звонок с абонентского номера №, принадлежащий неустановленному лицу, базовая станция звонка 

<

адрес>, Садовое товарищество «Уют». Вышеуказанная детализация телефонных соединений признана и приобщена в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле №.(том 2 л.д.171-179).

Суд, оценивая вышеназванные доказательства, приходит к выводу о том, что они являются допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем, кладет их в основу приговора.

Каких-либо процессуальных нарушений органами следствия не допущено. Все следственные мероприятии проведены по настоящему делу соответствующими должностными лицами в пределах их компетенции. 

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 органами предварительного следствия обвинение и просил квалифицировать деяния по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, заслушав показания подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

При вышеизложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, которая подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании вышеприведенных допустимых доказательств.

Указанные действия ФИО1 являются незаконными, так как согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – N – метилэфедрон и его производные, включено в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Поскольку организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила путем совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», через соответствующий сайт, то в действиях подсудимого содержится признак совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1 согласно которым он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, исходя из характеристики от УУП характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту отбытия наказания-положительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника-супруги, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления и других преступлений, явку с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, вид которого является особо опасным. 

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, тяжести совершенного преступления, правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК Российской Федерации, а также с учетом санкции статьи вменяемого преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Учитывая материальное положение подсудимого, также данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения преступления, суд полагает возможным не применить дополнительное наказания в виде штрафа.

С учетом всех обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

При этом, с учетом всех характеризующих данных, смягчающих наказание обстоятельств, того факта, что ФИО1 занимал с момента задержания исключительно признательную позицию и активно помогал в расследовании как своих уголовных дел, так и других, его положительные характеристики со стороны окружающих, суд признает указанные обстоятельства исключительными и полагает возможным применить при назначении наказания ст. 64 УК Российской Федерации.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку при иной более мягкой мере пресечения ФИО1 с учетом назначенного ему наказания может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации отбытие лишение свободы ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии особого режима.

В соответствие со ст.ст. 131 и 132 УПК Российской Федерации суд считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 11 705 рублей 42 копейки в счет оплаты труда адвоката на стадии предварительного следствия, поскольку оснований для освобождения его от взыскания таких издержек не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК Российской Федерации.

При этом, суд полагает необходимым согласно ст.104.1 УК Российской Федерации конфисковать в доход государства сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21», поскольку он использовался ФИО1 при совершении преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного основного наказания по настоящему приговору с основным наказанием по приговору Югорского районным судом ХМАО-Югры от 25.03.2022 и полным присоединения дополнительного наказания, окончательно определить наказание в виде 8 лет 10 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом 25 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления в законную силу настоящего приговора. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть время, отбытое по приговору Югорского районного суда ХМАО-Югры от 25.03.2022.

Процессуальные издержки отнести на счет ФИО1 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 11 705 рублей 42 копейки

Вещественные доказательства: 

- опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,42 г., опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,804 г., опечатанный бумажный конверт с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,86 г., -хранить до рассмотрения выделенных материалов дела по факту сбыта наркотических средств ФИО1 

-опечатанный бумажный пакет с упакованной в него первоначальной упаковкой и опечатанный бумажный пакет с упакованными в него ватными палочками, полученными в ходе отобрания сравнительных образцов у ФИО1;опечатанный бумажный пакет с упакованными в него первоначальными упаковками (полимерным пакетом, фрагментом фольги, фрагментом изоленты), после производства экспертизы № 2323 и опечатанный бумажный пакет с упакованными в него ватными палочками, полученными в ходе отобрания сравнительных образцов у ФИО1 -–уничтожить после вступления настоящего приговора в законную силу

-сотовый телефон «Xiaomi Redmi9A», сотовый телефон «Honor», сотовый телефон «PealmiC3», -хранить до рассмотрения уголовных дел в отношении ФИО3 №2 и ФИО3 №1, 

-детализация телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 оптический диск DVD+R DL с информацией, обнаруженной в сотовом телефоне «Samsung Gaiaxy M21», –хранить при материалах дела на срок хранения последнего.

Сотовый телефон «Samsung Gaiaxy M21» конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 15 суток через суд его провозгласивший, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Е.Г. Богородская